
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 180/2019 – 15 de Outubro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDRE LUIS BOTELHO DORIA 1138765 CCONT 17 a 20/9/2019 23007.00011167/2019-38 DEFERIDO Participação em evento de capacitação externa, Salvador – BA. 

HELENI DUARTE DANTAS DE AVILA 1742199 CAHL 31/5 a 04/6/2019 23007.00012402/2019-61 DEFERIDO Participação em projeto de pesquisa na UNESP, Rio Claro – SP. 

LYS MARIA VINHAES DANTAS 1844377 CAHL 17 a 19/6/2019 23007.00012401/2019-88 DEFERIDO Participação em Oficina de trabalho, em São Paulo – SP. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEISE SANTOS BONIFÁCIO 2257754 CCAAB/SECAD 16/9/2019 23007.00023425/2019-36 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 AUDIT 26/9/2019 341,25 2 FSA x CDA 23007.00024418/2019-94 DEFERIDO 

FABIO SANTOS NASCIMENTO 1146657 CFP NÃO HÁ --- 1 ITABUNA x AMARGOSA 23007.00023650/2019-72 INDEFERIDO 

MIRIS ANDRADE PEIXOTO TEDGUE 1220779 CCS 27/9/2019 211,19 1 SSA x SAJ 23007.00024461/2019-97 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS FREDERICO MACEDO CORTES 1742413 CETEC 04/9/2019 23007.00022096/2019-29 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 180/2019 – 15 de Outubro de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

JULYANA MARIA LOPES QUINTINO 2316925 CCS 01/5/2019 276,05 1 SSA x SAJ 23007.00007824/2019-89 RECADASTRADO 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEILA DAMIANA ALMEIDA DOS SANTOS SOUZA 2672464 CETENS 24/9/2019 23007.00024165/2019-38 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.064, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora Leila Damiana Almeida dos 
Santos Souza, matrícula SIAPE nº 2672464, lotada no Centro de 
Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, desta 
Universidade, da classe B com denominação Assistente, nível II, 
para Classe C, Adjunto nível I, com vigência a partir de 11 de 
abril de 2017, em virtude de ter alcançado a pontuação neces-
sária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00022569/2019-62. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 1.066, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos (as) servidores (as) Lorena dos Santos Santana 
Coutinho, matrícula SIAPE Nº 1574103; Lelia Maria Sampaio 
Santana, matrícula SIAPE Nº 1652588; e Marcos Machado da 
Rocha, matrícula SIAPE Nº 1760776, para, sob a presidência da 
primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração 
dos fatos narrados no Processo nº 23007.009081/2018-86. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.067, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em atendimento à 

solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te, RESOLVE: 
Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 
02/2019, cujo objeto é Contratação de empresa Especializada 
em Engenharia para execução da reforma do Restaurante Uni-
versitário da UFRB – Campus de Cruz das Almas - BA. 
 
Claudio Itamar Neres Júnior (SIAPE 1775218) - PRESIDENTE 
Gabriel Silva Ferreira (SIAPE 2164076)  
Antonio Marcel Nascimento Gradin ( SIAPE 1873058) 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.068, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em atendimento à 
solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 
03/2019, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 180/2019 – 15 de Outubro de 2019 
 

3/3 

em Engenharia para a execução da reforma e adequação para 
acessibilidade física de banheiro e enfermaria no quarteirão 
Leite Alves – CAHL, Campus Cachoeira – BA. 

 
Claudio Itamar Neres Júnior (SIAPE 1775218) - PRESIDENTE 
Hálix Joan Almeida Lima (SIAPE 2157746) 
Victor Aguiar Sales (SIAPE 1654404) 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.071 - Conceder progressão ao professor Teófilo Alves 
Galvão Filho, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 2126857, da 
classe C, professor adjunto nível I, para professor adjunto nível 
II, com vigência a partir de 20 de julho de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007. 00022892/2019-71. 
 
 Nº 1.072 - Conceder progressão à professora Daniele Rebou-
ças Santana Loures, lotada no Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas, matrícula SIAPE nº 1717452, da classe 
D, professor associado nível I, para professor associado nível II, 
com vigência a partir de 05 de agosto de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007. 00023196/2019-11. 

Nº 1.073 - Conceder progressão à professora Talita Lopes Ho-
norato, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas, matrícula SIAPE nº 2076587, da classe C, professor 
adjunto nível I, para professor adjunto nível II, com vigência a 
partir de 15 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007. 
00023673/2019-33 
 
Nº 1.074 - Conceder progressão à professora Ana Karina da 
Silva Cavalcante, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambi-
entais e Biológicas, matrícula SIAPE nº 1715958, da classe D, 
professor associado nível I, para professor associado nível II, 
com vigência a partir de 30 de julho de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007. 00023705/2019-42. 
 
Nº 1.075 - Conceder progressão ao professor Paulo José Lima 
Juiz, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 1552436, da classe C, 
professor adjunto nível III, para professor adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 26 de julho de 2019, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024010/2019-52. 
 
Nº 1.076 - Conceder progressão à professora Tatiana Ribeiro 
Velloso, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 2530334, da classe C, 
professor adjunto nível III, para professor associado nível IV, 
com vigência a partir de 14 de agosto de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007. 00024053/2019-55. 
 
Nº 1.077 - Conceder progressão ao professor Érico Gonçalves 
de Figueiredo, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 1554191 da 

classe C, professor adjunto nível II, para professor adjunto nível 
III, com vigência a partir de 02 de setembro de 2018, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007. 00024473/2019-64. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.078, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Janaine Zdebs-
ki da Silva, matrícula SIAPE nº 1132994, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe A, com denominação de Pro-
fessor Assistente A, nível I, para a classe B, Assistente nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título 
de mestre, com vigência a partir de 20 de setembro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00023871/2019-22. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


